АДМИНИСТРАЦИЯ БУТУРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Ягубовская средняя общеобразовательная школа

Код

Форма по ОКУД

по ОКПО

П Р И К А З

Об организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся

МБОУ Ягубовская СОШ в 2024-2025 учебном году

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018

года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития

Российской Федерации на период до 2024 года», Постановления правительства

Российской Федерации от 30.04.2024г №556 «Об утверждении перечня

мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения мероприятий

по оценке качества образования», в соответствии с приказом министерства

образования науки и молодежной политики Нижегородской области от 30 июня

2020 года №316-01-63-1063/20 «Об утверждении положения о региональной

системе оценки качества образования Нижегородской области», от 29.08.2024 г

№316-01-63-2033/24 «Об организации работы по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Нижегородской области в 2024-2025 учебном году», приказа управления

образования и спорта администрации Бутурлинского муниципального округа от

19.09.2024 №280 «Об организации работы по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций

Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области в 2024-2025

учебном году»

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту»),

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся МБОУ Ягубовской СОШ на 2024-2025 учебный год.

(Приложение 1)

2. Утвердить график проведения диагностических работ по оценке

уровня сформированности функциональной грамотности (Приложение 2)

3. Определить ответственного за организацию работы по вопросам

формирования функциональной грамотности обучающихся заместителя

Номер

документа

Дата

составления

196 24.09.2024 г.

Подписано цифровой подписью: МУНИЦИПАЛЬНОЕ
БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ЯГУБОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА

DN: E=uc_fk@roskazna.ru, S=77 Москва, ИНН ЮЛ=7710568760,
ОГРН=1047797019830, STREET="Большой Златоустинский переулок, д. 6,
строение 1", L=г. Москва, C=RU, O=Казначейство России,
CN=Казначейство России

Причина: Я являюсь автором этого документа
Дата: 24 Сентябрь 2024 г. 12:55:44

директора по УВР Морозкину Аллу Александровну.

4. Определить ответственных за организационное сопровождение

мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся по шести направлениям:

- читательская грамотность – Малинина Н. Г.

- математическая грамотность – Скапишева И.В.

- естественно-научная грамотность – Сисикин В.П.

- финансовая грамотность – Шеронова О.Б.

- глобальные компетенции – Рыбина Ю.В.

- креативное мышление – Левина Е.Н.

4. Ответственным за функциональную грамотность в срок до 25 октября

2024 года разработать на школьном уровне план мероприятий, направленный

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на

2024-2025 учебный год.

5. Учителям –предметникам:

5.1. проводить работу по внедрению в учебный процесс банка заданий

для  оценки  функциональной  грамотности,  разработанных  ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования Российской академии

образования».

6. Заместителю директора по УВР Морозкиной А.А.

6.1. сформировать базу данных обучающихся 1-9 классов, а также

учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности

обучающихся 1-9 классов в срок до 23.10.2024 года

6.2. составить график прохождения курсов повышения квалификации по

вопросам функциональной грамотности учителями, участвующими в

формировании функциональной грамотности в срок до 23.10.2024 года

6.3. актуализировать план работы школьного методического

объединения учителей предметников

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор Е.П.Егорова

mailto:E%3Duc_fk@roskazna.ru

Приложение №1

к приказу МБОУ Ягубовская СОШ

от 24.09.2024г № 196

План мероприятий («дорожная карта»), направленных на

формирование и оценку в 2024-2025 учебном году

функциональной грамотности обучающихся МБОУ Ягубовской

СОШ

№ Перечень мероприятий Срок
выполнения

Ответственный

1. Нормативно-организационное регулирование деятельности

1 Определение ответственных за вопросы
формирования функциональной

грамотности обучающихся в школе

До 30

сентября

2024 года

Директор школы

2 Разработка и утверждение школьного плана

мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной

грамотности  обучающихся

общеобразовательных учреждений, на

2024/2025 учебный год

До 01 октября

2024 года

Администрация

школы и

руководители

ШМО

3 Разработка  и  утверждение

соответствующих планов на 2024/2025

учебный год на уровне школы

До 01 октября

2024 года

Администрация

школы

4 Формирование школьной команды

ответственных за 6 направлений

функциональной грамотности

До 30
сентября 2024

года

Директор школы

5 Формирование базы данных обучающихся

1–9 классов 2024/2025 учебного года

До 30

сентября

2024 года

Зам. директора по

УВР

6 Формирование  базы    учителей,

участвующих в  формировании

функциональной     грамотности

обучающихся 1–9 классов по шести

направлениям (читательская грамотность,

математическая    грамотность,

естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление)

До 30

сентября

2024 года

Зам. директора по

УВР

7 Ведение информационно-просветительской

работы с родителями, представителями

средств массовой информации,

общественностью по вопросам

функциональной грамотности

Постоянно Администрация

школы

8 Разработка и утверждение школьного плана До 31 августа

 мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся школы, на

2025/2026 учебный год

2025 года Администрация

школы

2. Образовательные события, направленные на формирование

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций

1 Проведение инструктивных совещаний по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности школьников

Ежемесячно Администрация

школы

2 Мероприятия по развитию

исследовательской и проектной

деятельности обучающихся

В течение

года по плану

образовательн

ого

учреждения

Ответственные за

6 направлений

функциональной

грамотности

3 Защита индивидуального проекта

обучающимися 9 класса

Март-апрель

2025 год

Ответственные за

6 направлений

функциональной

грамотности

4 Проведение школьных олимпиад по

функциональной грамотности

обучающихся

2025 год Зам. директора по

УВР

3. Непрерывное профессиональное развитие педагогов в области

формирования функциональной грамотности обучающихся

1 Проведение методических совещаний по
вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности
обучающихся в образовательном

учреждении

Ежемесячно Администрация

ОУ

2 Участие в обучающих семинарах по

вопросам формирования математической,

естественнонаучной, читательской,

финансовой грамотности, глобальной

компетенции и креативного мышления

В течение

года

(по

отдельному
плану)

Ответственные за

6 направлений

функциональной

грамотности

3 Обновление планов работы методических

объединений в части формирования и

оценки   функциональной   грамотности

обучающихся

До 30
сентября 2024

года

Руководители

ШМО

4 Участие педагогических работников в

диагностике по выявлению

профессиональных затруднений в вопросах

формирования функциональной

грамотности обучающихся

Ноябрь 2024

года

Администрация

ОУ

5 Исполнение индивидуального маршрута

профессионального развития педагогов в

области формирования функциональной

Ноябрь 2024

года

Администрация

ОУ

 грамотности обучающихся

6 Проведение консультаций для учителей по

вопросам формирования математической,

естественнонаучной, читательской,

финансовой грамотности, глобальной

компетенции и креативного мышления

Постоянно Администрация

ОУ, районные

методические

объединения и

ШМО

7 Организация работы по повышению

квалификации учителей по вопросам

формирования функциональной

грамотности обучающихся

Постоянно Администрация

ОУ

8 Формирование банка лучших
педагогических практик по формированию

функциональной грамотности обучающихся

В течение

года

Учителя-

предметники

4. Проведение процедур по оценке функциональной грамотности

обучающихся

1 Формирование банка оценочных

материалов в образовательном учреждении

на основе банка заданий, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования    Российской    академии

образования»

Ноябрь 2024

года

Администрация

ОУ

2 Внедрение в учебный процесс

практикоориентированных заданий для

оценки функциональной грамотности

Постоянно Учителя-

предметники

3 Проведение оценки функциональной

грамотности обучающихся 1-9 классов (по

материалам банка заданий для оценки

функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования

Российской академии образования»)

По

согласованию

Администрация

ОУ

Учителя-

предметники

4 Проведение оценки функциональной

грамотности обучающихся 5-9 классов (по

материалам банка заданий для оценки

функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования

Российской академии образования»)

По плану
образовательн

ого

учреждения

Администрация

ОУ

5. Мониторинг реализации регионального плана

1 Разработка показателей мониторинга

реализации муниципального плана по

реализации мер, направленных на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся

образовательных учреждений на 2024/2025
учебный год

Декабрь 2024

года

Администрация

ОУ

2 Мониторинг исполнения муниципального

плана по реализации мер, направленных на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся

Май-июнь,

ноябрь

декабрь

2025 года

Администрация

ОУ

3 Разработка адресных рекомендаций по

результатам мониторинга

Июль – август,

декабрь 2025

года

Администрация

ОУ

Приложение №2

к приказу МБОУ Ягубовская СОШ

от 24.09.2024г № 196

График проведения диагностических работ по оценке уровня

сформированности функциональной грамотности у учащихся

1-9 классов МБОУ Ягубовской СОШ на 2024-2025 учебный год

Класс 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Читательская

грамотность

10.04.20

25
Собецка

я Н.И

18,19.09.202

4

11,12.12.202

4

10,11.04.202

5

Дормидонто

ва Т.В.

Ракушина

И.Ю.

13.02.20

25
Малини

на Н.Г.

05.03.202

5
Малинин

а Н.Г.

Левина

Е.Н.

03.04.20

25
Малини

на Н.Г.

07.04.20

25
прель

Левина

Е.Н.

Математическая

грамотность 17.04.20

25
Собецка

я Н.И

13,14.02.202

5
Дормидонто

ва Т.В.

Ракушина
И.Ю.

13.03.20

25
Скапише

ва И.В.

09.04.202

5
Скапише

ва И.В.

Морозки
на А.А.

5.02.202

5
Скапише

ва И.В.

14.02.20

25
Морозки

на А.А.

Естественнонау

чная

грамотность

24.04.20

25
Собецка

я Н.И

13,14

.03.2025
Дормидонто

ва Т.В.

Ракушина
И.Ю.

03.04.20

25
Сисикин

В.П.

5.02.2025
Сисикин

В.П.

11.03.20

25
Сисикин

В.П.

14.03.20

25
Сисикин

В.П.

Финансовая      28.01.20

25

Шероно

ва О.Б.

Цифровая

грамотность

   Ноябрь

Левина
Е.Н.

 Ноябрь

Левина
Е.Н.